
                                                                        
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О внесении изменений в постановление 
Администрации Петрозаводского  
городского округа от 13.07.2012 № 3454 
 

 
Во исполнение Федерального закона от 07.03.2018 № 56-ФЗ                        

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием  Федерального закона «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и 
совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из 
обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев 
нуждаемости», постановления Правительства Российской Федерации от 
14.02.2017 № 181 «О Единой государственной информационной системе 
социального обеспечения», а также в связи с реорганизацией и открытием новых 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений 
Петрозаводского городского округа Администрация Петрозаводского городского 
округа  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке установления 
расходных обязательств Петрозаводского городского округа, подлежащих 
исполнению за счет субвенции из бюджета Республики Карелия на выплату 
компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность, за исключением государственных образовательных учреждений 
Республики Карелия, утвержденное постановлением Администрации 
Петрозаводского городского округа от 13.07.2012 № 3454:  

1. 1. Изложить подпункт 2.3.3 пункта 2.3 в новой редакции: 
«2.3.3. Заявления родителей (законных представителей), копии 

свидетельств о рождении всех детей, копии второй и третьей страниц паспорта 
родителя (законного представителя), а также копии страниц, содержащих 
сведения о регистрации по месту жительства родителя (законного 
представителя), копию страхового свидетельства обязательного 

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.06.2018               № 1736 
 
 



(государственного) пенсионного страхования (СНИЛС) родителя (законного 
представителя), копию страхового свидетельства обязательного 
(государственного) пенсионного страхования (СНИЛС) ребенка (копия 
страхового свидетельства обязательного (государственного) пенсионного 
страхования (СНИЛС) подлежит представлению в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия или представляется родителями (законными 
представителями) по собственной инициативе), заявление-согласие на обработку 
персональных данных родителя (законного представителя) и ребенка, а также 
Сведения о родителях (законных представителях) передают в соответствующую 
уполномоченную организацию, обслуживающую данную муниципальную 
образовательную организацию, иную образовательную организацию.». 

1.2. Изложить приложение № 1 к  Положению в новой редакции 
(прилагается). 

2. Финансовому управлению комитета финансов Администрации 
Петрозаводского городского округа (Н.С. Устинова) разместить данное 
постановление на официальном сайте Администрации Петрозаводского 
городского округа в разделе «Бюджет. О бюджете. Документы, 
регламентирующие бюджетный процесс. Исполнение государственных 
полномочий.». 

3. Информационно-аналитическому управлению аппарата Администрации 
Петрозаводского городского округа (А.А. Сильченко) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном средстве массовой информации, 
являющемся источником официального опубликования муниципальных 
правовых актов. 
 
 
 
Глава Петрозаводского городского округа                              И.Ю. Мирошник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Разослать: в дело-2; КСР; УФиЭ; УО; УСЗ; ИАУ; КФ; МУ «ЦБ № 1»; МУ «ЦБ 
№ 2», учреждения по списку - 77 экз.; Министерство национальной  и 
региональной политики РК; Прокуратура г. Петрозаводска; БД-3 



Приложение № 1  
к Положению 
 
 

Муниципальные образовательные учреждения, иные образовательные 
организации, реализующие основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования 
 

№ 
п/п 

Полное наименование Почтовый адрес 

1 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
компенсирующего вида № 1 «Светлячок» 

185035,  
г. Петрозаводск,  
ул. Кирова, 26 

2 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 2 «Солнышко» 

185030,  
г. Петрозаводск,  
ул. Лесная, 19 

3 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад  
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 3 
«Мозаика» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
ул. Ленинградская, 16а 

4 
Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение  Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 7 «Ауринко» 

185034,  
г. Петрозаводск, ул. 
Нойбранденбургская, 
18а 

5 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 8 «Апельсин» 

185016,  
г. Петрозаводск, проезд 
Скандинавский, 3 

6 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 9 «Боровичок» 

185003,  
г. Петрозаводск,  
ул. Льва Толстого, 31 

7 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
компенсирующего вида № 11 «Буратино» 

185026,  
г. Петрозаводск, 
Комсомольский пр., 13б 

8 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 12 
«Дельфинчик» 

185003,  
г. Петрозаводск,  
пр. Александра 
Невского, 66а 



9 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка – детский сад № 15 «Елочка» 

185034,  
г. Петрозаводск, ул. 
Нойбранденбургская, 13 

10 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
для детей раннего возраста № 17 «Аленький цветочек» 

185005,  
г. Петрозаводск,  
ул. Чернышевского, 26а 

11 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Финно-
угорский детский сад № 20 «Лумикелло» 

185003,  
г. Петрозаводск,  
ул. Машезерская, 48б 

12 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка - детский сад № 21 «Капелька» 

185031,  
г. Петрозаводск 
ул. Московская, 6а 

13 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому развитию детей 
№ 22 «Яблонька» 

185013,  
г. Петрозаводск,  
ул. Жуковского, 18 

14 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 23 «Огонек» 

185032,  
г. Петрозаводск,  
ул. Борнаволокская, 11 

15 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 24 «Яблонька» 

185031,  
г. Петрозаводск,  
ул. Социалистическая, 8 

16 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 30 «Насто» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
Октябрьский пр., 14в 

17 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно- речевому развитию детей № 34 
«Радуга» 

185001,  
г. Петрозаводск,  
ул. Железнодорожная, 9 

18 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 35 «Кораблик» 

185034,  
г .Петрозаводск, 
 ул. Сусанина, 14 

19 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 38 «Румяные щечки» 

185003,  
г. Петрозаводск,  
ул. Кузьмина, 13а 



20 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад  
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 41 
«Золушка» 

185035, 
г. Петрозаводск,  
ул. Дзержинского,4а 

21 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 45 «Березка» 

185002,  
г. Петрозаводск,  
ул. Чкалова, 47а 

22 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 49 
«Улыбка» 

185001,    
г. Петрозаводск, 
ул. Кутузова, 28 

23 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 53» 

185031,  
г. Петрозаводск,  
ул. Ленинградская, 6б 

24 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 54 «Подснежник» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
Октябрьский пр., 8в 

25 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Финно-
угорский детский сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по познавательно-речевому 
развития детей № 56 «Марьяне» 

185031,  
г. Петрозаводск,  
ул. Зайцева, 27 

26 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 57» 

185011,  
г. Петрозаводск,  
ул. Лыжная, 4 

27 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно  - эстетическому развитию 
детей № 61 «Золотой ключик» 

185033, 
г. Петрозаводск,  
ул. Антонова, 9а 

28 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 62 «Ламбушка» 

185031,  
г. Петрозаводск,  
ул. Кондопожская, 9    



29 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 63 «Росинка»  

185031, 
г. Петрозаводск,  
ул. Кутузова, 44б 

30 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 64 «Мармеландия» 

185033,  
г. Петрозаводск, 
ул. Ключевая, 24а 

31 
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 70 «Цветик–семицветик» 

185005,  
г. Петрозаводск,  
пр. Александра 
Невского, 15а 

32 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка - детский сад № 71 «Золотая рыбка» 

185026,  
г. Петрозаводск,  
ул. Питкярантская, 20 

33 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 72 «Ласточка» 

185034,  
г. Петрозаводск,  
ул. Петрова, 7б 

34 

Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию  детей № 74 
«Лучик» 

185001,   
г. Петрозаводск,  
ул. Профсоюзов, 13 

35 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 75 «Ладушки» 

185035,   
г. Петрозаводск,  
ул. Антикайнена, 21 

36 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 79 «Березка» 

185031,  
г. Петрозаводск,  
ул. Бесовецкая, 13 

37 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 80 «Колокольчик» 

185032,  
г. Петрозаводск,  
ул. Пролетарская, 5 

38 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 83 «Звездочка» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
Октябрьский пр., 37 

39 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 86 «Умка» 

185035,  
г. Петрозаводск,  
ул. Свердлова, 11 



40 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка – детский сад № 87 «Журавлик» 

185030,  
г. Петрозаводск,  
ул. Станционная, 35 

41 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 88 «Цветочный город»  

185002,  
г. Петрозаводск,  
пер. Хвойный, 10 

42 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 89 «Филиппок» 

185033, 
г. Петрозаводск, 
ул. Репникова, 5 

43 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 90 «Теремок» 

185034,  
г. Петрозаводск,  
ул. 
Нойбранденбургская, 23 

44 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад  
комбинированного вида № 91 «Белочка» 

185011,  
г. Петрозаводск,  
ул. Балтийская, 11а 

45 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 93 
«Дюймовочка»  

185035,  
г. Петрозаводск, 
ул. Красная, 42 

46 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребёнка – детский сад № 95 «Родничок» 

185026,  
г. Петрозаводск,  
ул .Ровио, 22 

47 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 98 «Сказка» 

185005,   
г. Петрозаводск, 
ул. Пробная, 4а 

48 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 99 «Голубая важенка» 

185026,  
г. Петрозаводск,  
ул. Сортавальская, 12а 

49 
Муниципальное бюджетное дошкольное общеобразовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 100 «Сосенка» 

185026,  
г. Петрозаводск,  
ул. Ровио, 17а 

50 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 101 «Карусель» 

185026,  
г. Петрозаводск,  
ул. Ровио, 36 



51 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида №102 «Пингвин» 

185026,  
г. Петрозаводск, 
Карельский пр., 6а 

52 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 103 
«Незабудка» 

185007, 
 г. Петрозаводск, 
ул. Архипова, 18а 

53 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по познавательно-речевому развитию детей № 104 
«Ромашка» 

185001,  
г. Петрозаводск,  
ул. Калевалы, 6а 

54 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка – финно-угорский детский сад № 107 
«Жемчужинка» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
Октябрьский пр., 12а 

55 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
компенсирующего вида № 108 «Снежинка» 

185014,  
г. Петрозаводск,  
ул. Сыктывкарская,  19 

56 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка — детский сад № 110 «Красная шапочка» 

185007,  
г. Петрозаводск,  
ул. Зеленая, 11 

57 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно- эстетическому развитию детей 
№ 111 «Сказка» 

185031,  
г. Петрозаводск, 
Октябрьский пр., 6а 

58 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по физическому развитию детей № 112 «Лесная 
сказка» 

185014,  
г. Петрозаводск, 
Лососинское ш., 32 

59 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 113 «Онеженка» 

185014,  
г. Петрозаводск,  
пер. Попова, 11 

60 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 114 «Лесовичок» 

185002, 
г. Петрозаводск,  
ул. Софьи Ковалевской, 
13 



61 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное  
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по художественно-эстетическому развитию детей 
№ 115 «Якорек» 

185033,  
г. Петрозаводск, 
ул. Сегежская, 11а 

62 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка -детский сад № 116 «Веселый лучик» 

185014,  
г. Петрозаводск,  
ул. Березовая аллея, 30 

63 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 117 «Рябинка» 

185014, 
г. Петрозаводск, Лесной 
пр., 23 

64 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 118 «Ягодка» 

185014,  
г. Петрозаводск, б-р 
Интернационалистов, 12 

65 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение  Петрозаводского городского округа «Детский сад 
комбинированного вида № 119 «Игрушечка» 

1850014, 
г. Петрозаводск,  
ул. Хейкконена, 4 

66 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением 
деятельности по социально-личностному развитию детей № 120 
«Носики-курносики» 

185002, 
г.Петрозаводск,  
ул. Чкалова, 56 

67 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Центр 
развития ребенка – детский сад № 121 «Умничка» 

185016, 
г. Петрозаводск,  
ул. Хейкконена, 2 

68 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 
учреждение Петрозаводского городского округа «Детский сад 
№ 127 «Северная сказка» 

185007,  
г. Петрозаводск,  
ул. Зелёная, 2а 

69 ЧОУ СОШ «Независимая школа» (дошкольные группы) 
185005,  
г. Петрозаводск,  
ул. Пробная, 3а 

70 ЧДОУ «Детский сад № 25 ОАО «РЖД» 
185030,  
г. Петрозаводск, 
ул. Шотмана, 34д 

71 ЧДОУ «Новое поколение» 
185001, 
г. Петрозаводск,  
ш. Соломенское, 9б-75 

72 ЧОУ «Первая частная школа» (дошкольные группы) 
185035,  
г. Петрозаводск,  
ул. Пушкинская, 1 



73 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Лицей № 1» 

185014, 
г. Петрозаводск,  
ул. Березовая аллея, 42, 
ул. Древлянка, 8 

74 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» 

185032,  
г. Петрозаводск,  
ул. Трудовых резервов, 
7 

75 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Основная 
общеобразовательная школа № 19» 

185012,  
г. Петрозаводск,  
ул. Птицефабрика, 2, 8а 

76 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Основная 
общеобразовательная школа № 32» 

185009,  
г. Петрозаводск,  
ул. Сулажгорского 
кирпичного завода, 21,  
ул. Дружбы, 11 

77 
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
Петрозаводского городского округа «Средняя 
общеобразовательная школа № 35» 

185001,  
г. Петрозаводск, 
ул. Локомотивная, 49 

 


